proporção de empresários negros, com 79% do total. Porém, os negros têm empresas de menor 

porte e são proporcionalmente mais jovens (32% têm até 34 anos, contra 29% no caso dos 

empresários brancos), o que automaticamente reflete no faturamento. A renda média do 

empreendedor branco era de R$ 3.231,00 (três mil duzentos e trinta e um reais), da mulher 

branca R$ 2.706,00 (dois mil setecentos e seis reais), do homem negro R$ 2.188,00 (dois mil 

cento e oitenta e oito reais) e da mulher negra R$ 1.852,00 (hum mil oitocentos e cinquenta e 

dois reais). 

Os números encontrados na pesquisa supramencionada atestam as disparidades econômicas 

entre homens e mulheres negras em comparação com homens e mulheres brancas. Além de 

terem menos acesso a recursos financeiros, redes de contato e oportunidades de

[...]

dois minicursos com carga horária de 8h (oito horas) cada, para no mínimo 35 (trinta e cinco) 

expositores, com a temática de combate ao racismo e intolerância religiosa e de introdução a 

práticas e gestão empreendedora. Os minicursos poderão ser realizados em plataforma virtual. 

Valor máximo da proposta: até R$ 1.650.000,00 (um milhão seiscentos e cinquenta mil reais). 

60% (sessenta por cento) do valor deverá ser utilizado para aquisição de stands, comunicação 

e publicidade, transporte, hospedagem e alimentação. O valor restante deverá ser usado para 

recursos humanos, material de consumo e outras despesas necessárias à execução do projeto.

[...]

O prazo de vigência do Termo de Colaboração será de até 12 (doze) meses, contados a partir da 

sua assinatura, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo, por até 12 (doze) meses. 

10 Previsão de Desembolso 

O desembolso será realizado conforme tabela abaixo: 

Modalidade 01 

ANO 2025 4º. TRIMESTRE 

1ª. Parcela limitada a R$ 

105.000,00 (cento e cinco 

mil reais) 

ANO 2026 1º. TRIMESTRE 

2ª. Parcela limitada a R$ 

45.000,00 (quarenta e 

cinco mil reais) 

Modalidade 02 

ANO 2025 4º. TRIMESTRE 

1ª. Parcela limitada a R$ 

1.155.000,00 (um milhão 

cento e cinquenta e cinco 

mil reais) 

ANO 2026 1º. TRIMESTRE  

2ª. Parcela limitada a R$ 

495.000,00 

(quatrocentos e noventa 

e cinco mil reais) 

11 Parâmetros para glosa 

10.1 É facultada a OSC, para efeito de comprovação da execução das metas, a taxa de 10% 

(dez por cento) do quantitativo de beneficiários não alcançados, conforme quadro de 

Indicadores e Metas; 

10.2 Os descontos, para efeito de cumprimento parcial das metas, terão como parâmetro